
 diário oficial Nº 34.625  291 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

publicada no DOE, edição nº 34.421 de 30/11/2020, prorrogada pela 
Portaria nº 258/2021-GAB/SIND de 02/03/2021, publicada no DOE, edição 
nº 34.505 de 03/03/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 674568

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 870/2021-GAB/
PAD, de 21/062021, publicada no DOE edição nº 34.618 de 

22/06/2021.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA 62/2019-GAB/PAD, de 20/05/2019, publicada no DOE nº 33.877 
de 21/05/2019
LEIA-SE:
Portaria de Substituição nº 143/2019-GAB/PAD, de 24/06/2019. publicada 
no DOE nº 33.902 de 25/06/2019.

Protocolo: 674549

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 004/2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel na vila de Joana Perez, para funcio-
namento da moradia dos professores do SOME - Baião/PA
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Valor mensal: R$ 850,50
Dispensa de Licitação: 006/2015 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Rosália Lopes Monteiro, CPF nº 832.437.122-20, residente e 
domiciliada na vila de Joana Perez Av .01 nº 04, Baião/PA.
Data de Assinatura: 30/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 673458
Termo Aditivo: 5
Contrato: 011/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM, 
Rainha da Paz em Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato justificado pelo rea-
juste do IPCA e prorrogação da vigência.
Dispensa de Licitação: 014/2016-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 5.769,10
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Raimundo Márcio Corrêa de Brito CPF nº 510.780.152- 87,residen-
te e domiciliado na Rua Fortaleza, nº108, Àguas Lindas,CEP:66.690-730, 
Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 30/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 666911
Termo Aditivo: 10
Contrato: 008/2012
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF, Nossa 
Senhora das Graças- Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato justificado pelo IPCA 
e prorrogar a vigência.
Valor: R$ 19.793,64

Dispensa de Licitação: 015/2012 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Erton de Araujo Lima Filho, CPF nº 065.677.798-29, residente e 
domiciliado na Rua José de Arimateia, 290, Cond, Ibiza, Apt. 1401, CEP: 
66.060-081, Belém/PA.
Data de Assinatura: 30/ 06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 666925

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3
Convênio: 200/2018
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da EEEFM. Presidente Tancredo 
Neves
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do convênio original por mais 180 
(cento e oitenta) dias
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Placas, com CNPJ nº 01.611.858/0001-55 com 
Sede na Rua Olavo Bilac, s/n, CEP: 68.138.-000, Placas/ PA
Assinatura: 30/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 28/12/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 667758
Termo Aditivo: 5
Convênio: 223/2018
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da EEEFM Maria José Santana
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do convênio original por mais 6 
(seis) meses
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Anapu, com CNPJ nº 01.613.194./0001-63 com 
sede na Rod. BR-230, KM 140, Rod. Tranzamazônica, s/n, CEP: 68.365-
000.
Assinatura: 30/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/12/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 665854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48310/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar diligências de Tomada de 
Contas Especial para fins de ressarcimento ao erário de diárias, fundo ro-
tativo e pagamento de pessoal resultante de PAD.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 28/06/2021 - 28/06/2021 Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 28/06/2021 - 02/07/2021 Nº Diárias: 4.5
NOME: MICHEL NOGUEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 57200953  CPF: 86322850253
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE DE PROJETO V / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 674651
PORTARIA DE DIARIAS No. 48311/2021

OBJETIVO: Conduzir os técnicos da CTCE para realizar diligências de To-
mada de Contas Especial para fins de ressarcimento ao erário de diárias, 
fundo rotativo e pagamento de pessoal resultante de PAD.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 28/06/2021 - 28/06/2021 Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 28/06/2021 - 02/07/2021 Nº Diárias: 4.5
NOME: ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA
MATRÍCULA: 183300 CPF: 10532668200
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 674648
PORTARIA DE DIARIAS No. 48138/2021

OBJETIVO: Realizar tombamento, assinatura no termo de movimentação 
de bens móveis, e recebimento eletrônico no SISPAT/WEB, referente aos 
materiais entregues (Contrato 097/2020 - FFN FORNAZARI) EEEFM CAR-
LOS HENRIQUE, EEEFM CECILIA MEIRELES E EEEFM EDUARDO ANGELIM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 21/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 4
PARAUAPEBAS / BELEM / 25/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: FABIO ROSA MORAES


